
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：韶关华南装备园汽车发动机气门弹簧 2000

吨建设项目

建设单位（盖章）：广东亿达兴精密制造有限公司

编制日期： 二〇二五年二月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 韶关华南装备园汽车发动机气门弹簧2000吨建设项目

项目代码 2409-440200-04-01-831655

建设单位联系人 **** 联系方式 ****

建设地点 韶关华南先进装备产业园科技7路

地理坐标 （ 东经113 度 39 分37.027 秒，北纬 24 度 44 分 4.377 秒）

国民经济

行业类别
[...]

雾、非甲烷总烃
1次/半年

厂区 非甲烷总烃 1次/年

1.4废气污染防治措施可行性分析

本项目抛丸过程中产生的主要大气污染物为颗粒物，经设备自带的布袋除尘器

处理后无组织排放，布袋除尘为常见的干式除尘装置，通过滤袋的过滤作用除去废

气中的颗粒物，经环保设施处理后，颗粒物的排放可达广东省《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值及无组织排放监控浓度限值要求。

本项目氯化氢、硫酸雾均采用碱液喷淋塔进行处理，是根据酸碱中和的原理，

将酸性废气在喷淋塔中与碱性材料中和，喷淋塔由塔体、液箱、喷雾系统、填料、

气液分离器等构成，废气由进风口进入塔体，通过填料层和喷雾装置使废气被吸收

液净化，净化后气体再经气液分离器，由通风机排至大气。该技术对各种酸性废气

均具有高效率吸收净化的特点，适用于酸洗、钝化、出光等工序产生的酸性气体的

净化，属于可行技术。

电泳有机废气采用二级活性炭吸附工艺处理，活性炭是一种主要由含碳材料制

成的外观呈黑色，内部孔隙结构发达、比表面积大、吸附能力强的一类微晶质碳素

材料。活性炭材料中有大量肉眼看不见的微孔，1克活性炭材料中微孔，将其展开

后表面积可高达 800~1500平方米。活性炭吸附的工作原理主要是利用活性炭表面

上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因此当此固体表面与气体接触

时，就能吸引气体的分子，使其浓聚并保持在固体表面，此现象称为吸附，利用固

体表面的吸附能力，使废气与大表面的多孔性固体物质相接触，废气中的污染物被

吸附在了固体的表面上，使其与气体混合物的分离，达到了净化的目的。

经以上环保设施处理后，各废气污染物均可达到相关排放标准要求，上述废气

污染治理设施已经得到广泛应用，在技术和经济上都是可行的。

1.5大气环境影响分析

（1）有组织废气

本项目电泳酸洗废气产生的氯化氢通过碱液喷淋塔处理后通过 15m 高排气筒

排放（DA001），排放浓度为 3.67mg/m3，满足广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准。



— 33 —

电泳有机废气经二级活性炭吸附处理后与天然气燃烧废气通过 15m 的排气筒

排放（DA002），非甲烷总烃排放浓度为 8.41mg/m3，排放浓度满足《固定污染源

挥发性有机物综合排放标准》（DB 44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值。颗

粒物排放浓度为 0.6mg/m3、二氧化硫排放浓度为 0.42mg/m3、氮氧化物排放浓度为

3.9mg/m3，颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放浓度满足《工业炉窑大气污染综合治

理方案》“环大气[2019]56号”限值要求。

电解线产生的硫酸雾、氮氧化物通过碱液喷淋塔处理后通过 15m高排气筒排放

（DA003），硫酸雾排放浓度为 1.29mg/m3，满足广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准。

（2）无组织废气

本项目无组织废气主要为抛丸粉尘以及各工序未收集到的废气污染物。各类废

气经采取有效处理措施后，无组织排放浓度可满足相关排放标准要求，生产过程加

强车间通风，经大气自然扩散后，对周围环境空气影响较小。

综合上述，本项目大气污染物有组织排放经处理后可做到达标排放，无组织排

放浓度可满足相关限值。本项目采用的废气治理措施成熟有效，切实可行，可保证

废气达标排放，因此本项目废气排放对周边环境影响不大。

2、废水

2.1废水源强核算

（1）电泳生产废水

本项目电泳生产废水主要来自各表面处理槽液以及清洗废水，根据水平衡分

析，本项目电泳生产废水量为 5256m3/a、17.52m3/d，主要污染物为 COD、氨氮、

SS、总磷、石油类等，类比广州厚弘五金制品有限公司 2020年电泳原水水质送样

检测数据（报告编号：格林检测（环）字第 202005151 号）及《广东方皓金属科技

有限公司华南装备园汽车避震器系列及捆绑器系列研发、生产项目环境影响报告

表》（批文号“韶环装备审〔2022〕12号”），其生产工艺、原辅材料与本项目基

本一致，具有可类比性，本项目电泳生产废水水质情况如下：

表 4-9 本项目电泳生产废水水质

废水类别 pH COD BOD5 氨氮 SS TP 石油

类
LAS 总锌

电泳

废水

浓度 mg/L 8.1 1180 500 2.58 84 5.3 50 30 5
产生量 t/a － 6.20 2.63 0.01 0.44 0.03 0.26 0.16 0.03

（2）电解生产废水

本项目电解抛光槽废液作为危险废物处置，生产废水主要来自除油槽、水洗槽，

根据水平衡分析，本项目电解生产废水量为 2030.4m3/a、6.77m3/d，主要污染物为

COD、SS、总磷、石油类、总铝等，类比《年电解抛光 2亿件不锈钢制品、铜制品、



— 34 —

铝制品生产线迁建项目环境影响报告书（报批稿）》（其生产工艺、原辅材料与本

项目相似，具有可类比性）以及同类型企业水质情况，本项目废水水质情况如下表

4-10。废水中总磷主要来自于电解抛光槽带出的磷酸，源强采用物料衡算进行估算，

项目消耗 85%磷酸 30t/a，含磷量为 9.49t/a，带出量按 1%估算即 0.095t/a。

表 4-10 本项目电解生产废水水质

废水类别 pH COD BOD5 SS 氨氮 石油类 总磷 总铝

电解

废水

浓度
mg/L 2.0 350 120 50 40 25 46.8 80

产生量
t/a － 0.711 0.244 0.102 0.081 0.051 0.095 0.162

（3）喷淋塔废水

废气喷淋塔定期更换，产生废水。根据水平衡，废水量为 72m3/a，喷淋塔处理

的废气为酸雾，主要污染物为 pH（4~5），同时废水中含有一定量的盐类物质，喷

淋塔废水进入综合废水处理站处理达标后排放。

（4）纯水制备系统产生的浓水

根据水平衡，纯水制备系统产生的浓水为 1106m3/a，纯水制备系统产生的浓水

含有一定量的盐分，污染物浓度较低，属于清净下水，直接排入园区污水处理中心

处理。

（5）生活污水

本项目生活污水产生量为 6080m3/a，经三级化粪池预处理达到园区污水处理中

心进水水质标准后，经园区污水管网排入园区污水处理中心处理，生活污水水质情

况见下表：

表4-9 生活污水产排情况一览表

废水
污染

因子

产生情况

治理措施

排放情况

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

排放浓

度 mg/L
排放

量 t/a

生活污水
6080m3/a

CODcr 250 1.52 经化粪池处

理后排入园

区污水处理

中心

160 0.97
BOD5 150 0.91 100 0.61
氨氮 25 0.15 20 0.12
SS 120 0.73 80 0.49

2.2 废水处理措施

（1）生产废水处理措施

本项目电泳生产废水、电解生产废水以及喷淋塔废水经收集后进入污水处理站

调节池，合计生产废水量 7358.4m3/a，经处理达标后排入园区污水处理中心，处理

工艺为“预处理反应沉淀+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+MBR+砂滤”，废水产排

情况见下表：



— 35 —

表 4-10 生产废水产排情况一览表

废水
污染

因子

产生情况
治理措

施

排放情况
限值
mg/L

达标

情况
产生浓

度 mg/L
产生

量 t/a
排放浓

度 mg/L
排放

量 t/a

生产废

水
7358.4
m3/a

pH 5~6 －

经厂区

综合废

水处理

站处理

后排入

园区污

水处理

中心

6-9 － 6-9 达标

CODcr 939.15 6.911 140.87 1.037 160 达标

BOD5 390.53 2.874 78.11 0.575 300 达标

氨氮 12.40 0.091 4.96 0.036 30 达标

SS 73.59 0.542 7.36 0.054 100 达标

总磷 16.99 0.125 1.70 0.013 2.0 达标

石油类 42.23 0.311 4.22 0.031 6 达标

LAS 21.74 0.160 4.35 0.032 20 达标

总锌 4.08 0.030 0.41 0.003 1.0 达标

总铝 22.07 0.162 2.21 0.016 6.0 达标

（3）制备纯水产生的浓水

本项目制备纯水产生的浓水为 1106m3/a、7.37m3/d，主要含Mg2+、Ca2+等盐离

子，属于清净下水，直接经厂区废水总排口排放至园区污水处理中心。

（4）生活污水处理措施

本项目生活污水经化粪池处理后排入园区污水处理中心，排放情况见表 4-9。

2.3废水污染防治措施可行性分析

（1）综合废水处理措施可行性分析

本项目电泳生产废水、电解生产废水以及喷淋塔废水采用“预处理反应沉淀+

混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+MBR+砂滤”进行处理，设计处理能力 30m3/d，大

于本项目的废水量（24.53m3/d），可完全接纳本项目产生的废水量。处理工艺流程

如下：

图 4-1 综合废水处理工艺流程图

污水处理主要工艺说明：

预处理反应：通过添加石灰，促使废水中的金属离子、磷酸根、硫酸根等离子

生成沉淀，去除废水中的总锌、总铝等金属离子、磷酸根离子以及硫酸根离子，处

理后废水自流入化学混凝池，在该池中投加絮凝剂（PAC，PAM）使胶体变大便于

沉降，经化学混凝的水自流入一级沉淀池进行沉淀，实现固液分离。

生化处理：物化沉淀后的废水进调整 pH值后，水自流入水解酸化池对废水中



— 36 —

的有机污染物进行生物水解。在水解池中，将反应控制在产酸阶段，将水体中的大

分子物质降解为小分子物质，进一步提高废水的可生化性。生物接触氧化利用生物

膜进行废水处理，它的主要原理是让废水中的有机物质在生物膜上被微生物氧化分

解，同时产生能量和二氧化碳。

砂滤：砂滤利用石英沙作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通过

一定厚度的粒状或非粒的石英沙过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、胶

质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等，使水澄清的水处理装置。

综上分析，本项目生产废水所选用的处理技术成熟可靠、已广泛应用于金属表

面处理行业的水污染防治中，技术上是可行的。参照《排污许可证申请与核发技术

规范 电镀工业》（HJ855-2017），属于可行技术。

（3）依托园区污水处理中心可行性分析

园区污水处理中心采用 A2/O+深度处理工艺，工艺简述如下：

A、园区的生活污水和工业废水由排水管网收集进入污水处理中心，经粗格栅

渠拦截去除较大尺寸悬浮物后，由集水池依次提升至细格栅渠及曝气沉砂池，使比

重较大的无机颗粒得以去除。接着污水进入调节池，污水水量水质经调节后经过二

次提升至气浮池。通过投加 PAC、PAM，污水中油脂类物质与药剂混凝反应后经气

浮后，形成悬浮状颗粒，通过刮渣可去除。污水紧接着进入水解酸化池，在水解酸

化池添加营养盐，进一步提高污水生化性。在水解酸化池内，大分子有机物可转化

为小分子容易处理的有机物，并去除一定的 CODcr。接着污水依次进入厌氧区、缺

氧区、好氧区（A2/0池）生化处理系统，经过厌氧、缺氧、好氧三种不同环境条件

和不同种类微生物菌群的有机配合，污水中的可溶性有机污染物为活性污泥所吸附

并被存活在活性污泥上的微生物群体所分解，有效去除污水中的有机物、氨氮、总

磷、SS等污染物。污水进入二沉池实现固液分离及污泥回流。

B、污水经过生化处理后，进入深度处理。通过再次添加 PAC、PAM，污水中

细小的悬浮物和药剂发生混凝反应，最终在沉淀池沉淀去除。紧接着污水进入臭氧

氧化池，利用臭氧极强的氧化能力，去除残留难降解有机物。经处理后的污水进入

生物碳滤池，碳滤池内设有微生物附着的颗粒性滤料，使其表面附着生物膜，污水

自下向上流经滤料，污水中的有机物得到吸附、截留与生物分解。最后污水经滤布

滤池，有效截留总污水中残余悬浮物，确保最终的出水 SS 达标。最后污水进入消

毒池消毒，经巴歇尔流量槽计量，达标排放至附近的梅花河。

C、生化处理系统产生的剩余污泥和物化污泥均输送至污泥池，经过浓缩后，

进一步降低污泥的含水率，再通过淤泥泵输送至污泥脱水系统，经脱水处理后形成

泥饼外运处理。

本项目外排废水经过预处理后出水水质可满足园区污水处理中心进水标准，不



— 37 —

会对污水处理厂污水处理工艺造成冲击。污水厂目前建成废水处理能力 1500m3/d，

本项目生产废水排放量为 24.53m3/d、生活污水排放量为 12.16m3/d、清净下水

3.69m3/d，总计 40.38m3/d，占园区污水处理中心设计处理能力的 2.69%，占比较小。

此外装备园污水处理中心还预留一期二阶段、一期三阶段处理能力 3500m³/d。因此，

项目废水排入装备园污水处理中心进一步处理，在处理能力方面是可行的。

综上分析，本项目外排废水依托园区污水处理厂是可行的。

2.3废水污染物排放基本信息

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染

治理

设施

编号

污

染

治

理

设

施

名

称

污染

治理

设施

工艺

是

否

为

可

行

技

术

1

生

产

废

水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮、总

磷、石

油类、

pH、总

锌、总

铝等

园

区

污

水

处

理

中

心

连续

排

放，

流量

稳定

TA
001

综

合

废

水

处

理

站

预处

理反

应沉

淀+
混凝

沉淀

+水
解酸

化+
接触

氧化
+MB
R+砂
滤

是 DW001 是

否

一

般

排

放

口

2

生

活

污

水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮等

园

区

污

水

处

理

中

心

连续

排

放，

流量

稳定

TA
003

三

级

化

粪

池

厌氧 是 DW001
是

否

一

般

排

放

口

3

制

备

纯

水

浓

水

盐类

物质

园

区

污

水

处

理

中

心

连续

排

放，

流量

稳定

/ / / / DW001 是

否

一

般

排

放

口



— 38 —

表 4-12 废水间接排放口基本信息表

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标
废水排

放量
/(t/a)

排

放

去

向

排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称 污染物

种类

排放标

准浓度

限值
(mg/L)

D
W0
01

E113
°39′3
6.60″

N24°
44′0.
84″

14544.4

集

中

污

水

处

理

厂

连 续 排

放，流量

稳定

/

园区

污水

处理

中心

pH 6-9
CODCr 40
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
总磷 0.5
LAS 0.5

石油类 1.0
总铝 6.0
总锌 2.0

2.4 废水自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则（HJ 819-2017）》、《排污单位自行监

测技术指南 涂装（HJ1086-2020）》等，本项目废水自行监测见下表：

表 4-13 废水自行监测计划

序号 监测内容 监测点 项目 频次 监测方式

1 废水
厂区总

排口

pH、COD、BOD5、SS、
NH3-N、石油类、总磷、LAS、

总锌、总铝

1次/季度 手工监测

3、噪声

3.1噪声源强

本项目噪声源主要为各设备噪声，类比《环境噪声与振动控制工程技术导则》

（HJ2034-2013）中相关设备噪声源源强及设备厂家提供的数据，设备产生的噪声

值约为 60~85dB(A)。经减振、车间墙体阻隔和距离衰减，削减量可达 10dB（A）

以上。本次评价将 1#厂房、2#厂房设备噪声分别等效为一个点声源进行预测分析，

噪声源强详见下表。

表 4-14 噪声污染情况一览表（单位：dB（A））

序号 主要噪声源
数量

（台）
噪声值

削减后噪

声源强

所在位置及

等效源强

1 数控 20万能机 58 65 50
2 数控 20国产机 17 65 50
3 数控 35W机 7 70 55
4 数控 8型压簧机 55 60 45
5 连续式回火炉 3 65 50
6 80T气动冲床 5 80 65



— 39 —

1#厂房

84.7dB（A）

7 45T气动冲床 1 80 65
8 16T冲床 2 80 65
9 铣床 2 75 60
10 磨床 3 75 60
11 振动机 2 80 65
12 立式砂轮机 3 80 65
13 110T气动冲床 1 80 65
14 25T气动冲床 1 80 65
15 自动攻牙机 1 75 60
16 1T小冲床 4 75 60
17 60T气动冲床 3 80 65
18 40T气动冲床 1 80 65
19 车床 4 75 60
20 25T-80T冲床 5 80 65
21 110T高速冲床 1 80 65
22 自动抛光设备 18 85 70